administrativo voltado a uma nova contratação, o que ocorrer primeiro, nos termos do art. 57, §4° da Lei
n° 8.666, de 1993, combinado com a Cláusula Segunda do contrato originário.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL – DO VALOR DO CONTRATO

2.1. O valor mensal estimado do contrato é de R$ 32.706,23 (trinta e dois mil, setecentos e seis
reais e vinte e três centavos), perfazendo o valor total de R$ 130.824,92 (cento e trinta mil, oitocentos e
vinte e quatro reais e noventa e dois centavos), conforme abaixo demonstrado, sendo que os pagamentos
serão em conformidade com a Cláusula Quinta do contrato originário.

Item Descrição Qtde Valor
Unitário (R$)

Valor Total
(R$)

1 INFOVIA - Conexão Tipo 1 – 01
Gbps 2 6.221,29 12.442,59

[...]

Contratante no Orçamento Geral da União para o exercício de 2024, sob a seguinte classificação:
Programa de Trabalho 04.662.4001.2804.0001, Fonte de Recursos 0150000148, Elemento de Despesa
33.90.40.13 (Serviço de TIC - PJ - Comunicação de Dados e Redes em Geral), tendo sido emitida a Nota de
Empenho de Reforço n° 2024NE000030, no valor de R$ 65.412,46 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e
doze reais e quarenta e seis centavos).

3.2. As despesas para o exercício subsequente serão alocadas na dotação orçamentária prevista
para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à Contratante na Lei Orçamentária Anual.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTE